

Polanica-Zdrój, dn. 09.12.2020 r.

UUP/157/12/2020

**Szanowny Pan
Mateusz Morawiecki
Prezes Rady Ministrów
Przewodniczący Rządowego Zespołu Zarządzania
Kryzysowego**

**Szanowny Pan
Adam Niedzielski
Minister Zdrowia**

*Szanowny Panie Premierze,
Szanowny Panie Ministrze,*

w związku z publikacją w Dzienniku Ustaw rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 1 grudnia 2020 r. w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii oraz postanowieniami Organów Władzy Publicznej skutkującymi ponownym zawieszeniem w całości wykonywania działalności leczniczej polegającej na zaprzestaniu udzielenia świadczeń w zakresie lecznictwa uzdrowiskowego do odwołania, realizowanych w trybie stacjonarnym, rehabilitacji leczniczej, turnusów readaptacyjno-kondycyjnych, turnusów antystresowych, turnusów rehabilitacyjnych realizowanych w ramach umów/zamówień na rzecz Narodowego Funduszu Zdrowia i Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, w imieniu Stowarzyszenia Unia Zdrowisk Polskich, jako organizacji branżowej, reprezentującej największych i średnich przedsiębiorców – spółki uzdrowiskowe – ośrodki rehabilitacyjne realizujące świadczenia na rzecz NFZ oraz ZUS, wobec pogłębiających się skutków pandemii COVID-19, zwracamy się z wnioskiem o rozważenie możliwości ponownego, ograniczonego otwarcia uzdrowisk na realizację świadczeń dla osób, które przebyły zachorowanie na COVID-19 poprzez:

- 1) kontynuację leczenia uzdrowiskowego, w ramach zawartych kontraktów z Narodowym Funduszem Zdrowia;
- 2) kontynuację rehabilitacji, w ramach zawartych umów z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych, mając na względzie przede wszystkim umożliwienie powrotu do aktywności zawodowej;
- 3) lub stworzenie nowego produktu/świadczenia finansowanego ze środków publicznych, którego realizacja odbywałaby się w uzdrowiskach, bazując na zasobach oraz doświadczeniu zakładów lecznictwa uzdrowiskowego i zatrudnionego tam personelu medycznego.

Osoby, które chorowały na COVID-19, właśnie w uzdrowiskach mogą skutecznie zadbać o swoją sprawność funkcjonalną, zwiększyć swoistą odporność immunologiczną czy poprawić kondycję psychiczną. Podczas pobytu w uzdrowisku możliwa jest również nauka podstawowych ćwiczeń, jakie można stosować na etapie dalszej rekonwalescencji w warunkach domowych, a także poznanie i wdrożenie zachowań prozdrowotnych oraz zdrowego trybu życia. Uzdrowiska posiadają również bogatą infrastrukturę turystyczną i rekreacyjną oraz liczne walory ekologiczne i klimatyczne, a znajdujące się na ich terenie naturalne surowce balneologiczne mogą zostać z powodzeniem wykorzystane w terapii po przejściu COVID-19. Najistotniejsze jest jednak, że każdy pacjent/kuracjusz przebywający w szpitalu lub sanatorium uzdrowiskowym w razie konieczności miałby

zabezpieczoną opiekę personelu medycznego, ponieważ leczenie w podmiotach uzdrowiskowych opiera się o wiedzę specjalistycznej kadry medycznej i pielęgniarstwa oraz rehabilitantów i fizjoterapeutów.

Zgodnie z informacjami przekazywanymi przez lekarzy specjalistów pulmonologii, kardiologii, psychiatrii i innych dziedzin medycyny, pacjenci, którzy przebyli COVID-19 bardzo często odczuwają liczne dolegliwości spowodowane powikłaniami tej choroby i wymagają dalszej opieki medycznej. **Osoby, które ciężko przechodziły zakażenie SARS-CoV-2, potrzebują rehabilitacji, zarówno w sferze fizycznej jak i psychicznej, aby móc powrócić do pełni sił witalnych oraz dotychczasowego poziomu aktywności i sprawności.**

Polskie uzdrowiska, dysponujące szeroką bazą leczniczą, zabiegową, noclegową i gastronomiczną, a także wykwalifikowanym personelem, są gotowe zapewnić pacjentom po przebytej chorobie COVID-19 możliwość rekonwalescencji. Większość zakładów lecznictwa uzdrowiskowego zrzeszonych w Stowarzyszeniu Unia Uzdrowisk Polskich realizowała jeszcze do niedawna świadczenia na rzecz NFZ oraz ZUS w ramach podpisanych kontraktów, które mogą zostać przekształcone na potrzeby usług zdrowotnych skierowanych do tzw. ozdowieńców. Z uwagi na wielonarządowe powikłania występujące po przebyciu COVID-19, zarówno ze strony układu oddechowego, nerwowego, układu krążenia, ale także dolegliwości ze strony narządu ruchu czy zaburzenia sfery psychicznej, polskie uzdrowiska doskonale sprawdzą się w realizacji programów rekonwalescencyjnych ze względu na właściwości klimatyczne poszczególnych obszarów i wynikające z nich profile lecznicze typu: pulmonologia, kardiologia czy psychosomatyka.

Zaproponowane rozwiązanie zagwarantuje osobom borykającym się z problemami zdrowotnymi po przebytej chorobie COVID-19 rehabilitację na najwyższym poziomie, w dobrze przygotowanych i wyposażonych ośrodkach z fachową opieką doświadczonego personelu, zakładom lecznictwa uzdrowiskowego stabilizację ekonomiczną w trudnym pandemicznym i popandemicznym okresie, natomiast gminom uzdrowiskowym, również mocno dotkniętym skutkami epidemii, pozwoli na ożywienie gospodarcze. Jednocześnie samemu Płatnikowi czyli Narodowemu Funduszowi Zdrowia pozwoli to na sukcesywne skracanie stale rosnącej kolejki pacjentów i kuracjuszy oczekujących na pobyt i leczenie w uzdrowisku.

W związku z powyższym, zwracamy się o podjęcie niezwłocznych działań mających na celu organizację rehabilitacji leczniczej dla pacjentów po przebyciu COVID-19 w zakładach lecznictwa uzdrowiskowego, w ramach zmodyfikowanych obecnych lub nowych kontraktów z NFZ czy ZUS. Bardzo liczymy na szybkie podjęcie kroków mających na celu uwolnienie ograniczeń dotyczących działalności lecznictwa uzdrowiskowego w odniesieniu do osób po przebyciu zakażenia wirusem SARS-CoV-2, co pomoże ośrodkom, którym przypadnie w udziale realizacja tego rodzaju świadczeń, powrót do normalnego funkcjonowania i poprawę kondycji ekonomicznej, w tym przede wszystkim zachowanie miejsc pracy. Uwolnienie świadczeń lecznictwa uzdrowiskowego dla pacjentów po przebyciu COVID-19 przyniosłoby również korzyści dla NFZ, dzięki czemu Fundusz zyskałby możliwość rozwiązania problemu rekonwalescencji ozdowieńców, przywracając ich w bezpieczny sposób do pełnego uczestnictwa w życiu społecznym i zawodowym.

Dodatkowo zwracamy się z wnioskiem o rozważenie wprowadzenia pilnych rozwiązań prawnych umożliwiających korzystanie ze świadczeń lecznictwa uzdrowiskowego osobom, które przeszły zakażenie COVID-19, tzw. ozdowieńców oraz tych, którzy zdecydują się na szybkie szczepienie w ramach Narodowego Programu Szczepień Przeciw COVID-19. Możliwość realizacji skierowania na leczenie uzdrowiskowego dla osób zaszczepionych bez konieczności oczekiwania na pełne uwolnienie wyjazdów do uzdrowiska, naszym zdaniem stanowiłoby dodatkową zachętę dla pacjentów i kuracjuszy oczekujących na pobyt w uzdrowisku. Mając na

uwadze, że większość osób korzystających z leczenia i rehabilitacji w uzdrowisku, to bardzo często osoby starsze, takie rozwiązanie przyspieszyłoby pierwszy etap realizacji szczepień w grupie seniorów.

Szanowny Panie Premierze,

wobec zamknięcia obiektów sanatoryjnych oraz szpitali uzdrowiskowych ze względu na pandemię oraz brak na chwilę obecną perspektyw ich otwarcia, uprzejmie prosimy Pana Premiera o polecenie koordynacji w zakresie realizacji naszego wniosku Ministrowi Zdrowia jako odpowiedzialnemu ustawowo za lecznictwo uzdrowiskowe działania w zakresie opracowania i uruchomienia programu rehabilitacji po COVID-19 w oparciu o zasoby polskich uzdrowisk.

Łączę wyrazy szacunku

Prezes Zarządu
Unii Uzdrawisk Polskich
Jerzy Szymańczyk
Radca Prawny

Otrzymują:

- 1 x Minister Rodziny i Polityki Społecznej – Pani Marlena Maląg
- 1 x p.o. Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia – Pan Filip Nowak
- 1 x Prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecznych – Pani Gertruda Uścińska
- 1 x Przewodniczący Parlamentarnego Zespołu ds. Lecznictwa Uzdrowiskowego i Mundurowej Służby Zdrowia – Pan Patryk Wicher
- 1 x Przewodnicząca Krajowego Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „Solidarność” – Pani Maria Jolanta Ochman
- 1 x Przewodnicząca Związku Zawodowego Uzdrowisk Polskich – Pani Barbara Sobucka
- 1 x Przewodniczący Krajowej Sekcji Uzdrowisk Polskich NSZZ „Solidarność” – Pan Zdzisław Skwarek
- 1 x Prezes Izby Gospodarczej „Uzdrowiska Polskie” – Pan Waldemar Krupa
- 1 x Prezes Stowarzyszenia Gmin Uzdrowiskowych – Pan Jan Golba
- 1 x Media
- 1 x Spółki uzdrowiskowe w kraju, Członkowie SUUP